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Anotace
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Obchodní akademie Olgy Havlové, Janské Lázně. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2023. 63 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou edukace středoškolských žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami v internátním zařízení Obchodní akademie Olgy Havlové

v Janských Lázních. Teoretická část definuje výchovu a vzdělávání těchto žáků,

legislativní rámec, formy a zásady speciálního vzdělávání. Dalším tématem je asistent

pedagoga, jeho náplň práce, kvalifikační a osobnostní předpoklady pro vykonávání této

pracovní pozice. Specifika pracovních činností asistentů pedagoga v tomto školském

zařízení vyplývají z ojedinělého charakteru školy a jejího historického vývoje, zároveň

souvisí s výchovnými cíli internátního zařízení. Pro zajímavost jsou v bakalářské práci

uvedeny nabízené studijní obory a rozdělení žáků do podoborů speciální pedagogiky

v aktuálním školním roce dle převažujícího zdravotního postižení. Praktická část

interpretuje jednak vnímání rolí samotnými asistenty pedagoga při edukaci žáků

v internátním zařízení Obchodní akademie Olgy Havlové, Janské Lázně, tak faktory,

které ovlivňují pracovní spokojenost. Ta se odráží na kvalitě vykonávané práce. Cílem

bakalářské práce je tyto subjektivně vnímané role a faktory popsat.
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Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the issue of education of secondary school pupils with

special educational needs in the boarding facility of the Olga Havel Business Academy

in Janské Lázně. The theoretical part defines the education and education of these pupils,

the legislative framework, forms, and principles of special education. Another topic is the

special educational assistant, his job description, work, and personality qualities for

performing this position. The specifics of the work activities of the special needs

assistants in this school facility result from the unique nature of the school and its

historical development, while also related to the educational goals of the boarding facility.

Interestingly, the offered fields of study and the division of pupils into special education

in the current school year according to the prevailing disability are listed in the bachelor

thesis. The practical part interprets both the perception of roles by the special educational

needs assistants in the education of pupils in the boarding facility of the Business

Academy of Olga Havel, Janské Lázně, as well as factors that affect work satisfaction.
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Úvod

Asistent pedagoga je již téměř dvacet let součástí přímé podpory žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami nejen ve školách, ale i školských zařízeních. U dětí a žáků plní

mnohdy zásadní roli průvodce, podporovatele, pomocníka, ale často i kamaráda, který

jim pomáhá řešit nejen problémy týkající se školní výuky.

Hlavním posláním funkce asistenta pedagoga je podpořit trend inkluzivního

vzdělávání a pomáhat při začlenění dítěte, žáka do běžného školního prostředí. Pro žáky

na středních školách jsou přínosnou součástí přípravy na budoucí samostatný život včetně

pracovního uplatnění. Na druhé straně dosavadní zkušenosti poukazují na některé

problémy, kterým tato profese čelí. Jedná se například o nepochopení role asistenta

pedagoga v kolektivu pedagogických pracovníků nebo nejednotnost činností asistenta

pedagoga. Důsledkem bývá jednak negativní vliv na samotného uživatele, tedy žáka

a za druhé vysoká míra fluktuace na těchto pozicích, slabý nebo žádný kariérní postup

a nedostatečné ohodnocení této činnosti zvláště u žáků s těžkým zdravotním postižením.

Tématem bakalářské práce je role asistenta pedagoga při edukaci žáků v internátním

zařízení střední školy zřízené Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy

dle § 16 odst. 9 školského zákona.

Cílem práce je zjistit a interpretovat subjektivní vnímání role samotnými asistenty

pedagoga. Tuto problematiku shledávám důležitou a zajímavou, jelikož je nejen aktuální,

ale zároveň zejména laickou veřejností často diskutovanou. K výběru tématu mě rovněž

vedla osobní zkušenost. Na pozici asistentky pedagoga jsem v internátním zařízení

pracovala dva roky. Nyní pracuji na pozici vychovatelky, mám tedy možnost konfrontace.

Bakalářská práce se v teoretické části věnuje základní terminologii a výkladu pojmů,

legislativnímu rámci, náplni práce, kvalifikačním a osobnostním kompetencím asistenta

pedagoga a dále popisuje školu a internátní zařízení Obchodní akademie Olgy Havlové,

Janské Lázně. Výzkumná část interpretuje vnímání role asistentů pedagoga v internátním

zařízení. Odhaluje určitá úskalí výkonu této pracovní pozice. Na základě zjištěných údajů

výzkumu je poukazováno na nedostatky, rizikové aspekty, ale i asistenty pedagoga

vnímané výhody. Po vyhodnocení výsledků je objasňováno subjektivní vnímání role

samotnými asistenty pedagoga v pracovním kolektivu internátu.

Zjištění, která vychází z výzkumného šetření mohou přispět ke zkvalitnění

spolupráce pedagogických pracovníků zařízení. Některé poznatky mohou být přínosné

nebo inspirující jak pro vedení úseku internátního zařízení, tak pro vedení celé školy.
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Pro výzkumné šetření byl zvolen kvalitativní výzkum, který umožňuje hlubší poznání

zkoumaného problému a přináší více konkrétních informací, než by mohl získat výzkum

kvantitativní. Jako metoda sběru dat byl použit polostrukturovaný rozhovor. Výzkumný

soubor je tvořen třemi asistentkami pedagoga a dvěma asistenty pedagoga, kteří aktuálně

mají praxi v edukaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami delší než 3 roky.
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1 Výchova a vzdělávání dětí, žáků a studentů se SVP

Lidé se zdravotním postižením by měli žít stejný život jako jejich intaktní spoluobčané.

Žít ve své rodině, s pocitem bezpečí a lásky. Mít možnost vzdělávat se, a to se svými

vrstevníky. Škola by měla být schopna těmto dětem, žákům a studentům umožnit

maximální rozvoj jejich schopností a dovedností. Kromě výchovy a vzdělávání by jim

mělo být umožněno věnovat pozornost také zájmovým a sportovním aktivitám a rozvoji

morálních hodnot (Švarcová, 2012).

„Pojmem děti a žáci se speciálními vzdělávacími potřebami označujeme v souladu

se školským zákonem vzdělávající se jedince, kteří k naplnění svých vzdělávacích

možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními

potřebují poskytnutí podpůrných opatření. Jedná se o nezbytné úpravy ve vzdělávání

a školských službách, které odpovídají zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo

jiným životním podmínkám žáka, a které těmto žákům bezplatně poskytuje škola a školské

zařízení.“ (Národní pedagogický institut České republiky, 2022, online).

1.1 Legislativní rámec integrativního a inkluzivního

vzdělávání

Pojmy integrace a inkluze se velmi často špatně chápou, dochází k chybné interpretaci.

V některých případech je integrace, jako synonym pro začlenění, považována za nižší

stupeň inkluze (chápáno jako splynutí). Obecně pojem integrace lze chápat jako scelení,

ucelení, sjednocení. Skulit a Zikl (2011) uvádějí, že zapojení dětí, žáků a studentů

se speciálními vzdělávacími potřebami do běžných škol a kolektivů bude mít velmi

pozitivní vliv na tyto žáky zejména díky zkušenostem s intaktními vrstevníky. Přitom

budou respektovány jejich specifické potřeby. Lze uvažovat o oboustranně prospěšném

soužití vrstevníků.

Bendová a Zikl (2011) dále poukazují na to, že společnost se nemění

a nepřizpůsobuje jedinci. Může mu však poskytnout podporu. Zároveň však zdůrazňují,

že při integraci se jedná o proces, nikoli stav. Tento proces se vyvíjí, mění, přináší nové

otázky a problémy, může se stále vylepšovat.

„Aby bylo společné (inkluzivní vzdělávání žáků s postižením a intaktních žáků

úspěšné, vyžaduje si to splnění řady podmínek organizačního, ekonomického,

ergonomického, technického, právního, pedagogického a psychologického, zejména

sociálně – psychologického charakteru“ (Požár in Lechta, 2010, s. 75). Oporou
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pro utváření nástrojů inkluze jsou legislativní normy. Výchozí platné zákony a vyhlášky,

kterými se upravuje vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami zejména jsou:

• Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.


[…]


Většina respondentů by uvítala zvýšení platu, který by jim umožnil finanční nezávislost.

S tím souvisí i navýšení pracovního úvazku. Delší pracovní doba neznamená jen zvýšení

mzdy, ale také navýšení času pro společnou přípravu a spolupráci s učiteli.

A i to by mohlo přispět k nastavení partnerského vztahu s učiteli, který zatím jako

partnerský není respondenty vnímán (Hájková, Němec, Šimáčková-Laurenčíková, 2014).

Autorky Helen Higgins a Anthea Gulliford realizovaly svůj výzkum v roce 2014,

zkoumaly rozvoj sebedůvěry u asistentek pedagoga. Za největší přínos pro posilování

sebedůvěry považují na základě studie možnost zažít pozitivní zkušenost, poskytnutí

verbální podpory, ocenění, rozvíjení pozitivních vztahů v pracovním kolektivu. Jako další

faktory, které by ovlivnily ideální představu asistentek pedagoga o jejich profesi, uváděly

zkvalitnění spolupráce s učitelem, rovnost s učitelem, vyřešit konflikt, lepší metodické

vedení a další možnosti vzdělávání např. formou školení (Gulliford, Higgins, 2014).

Ve výsledcích těchto studií najdeme společné rysy ve vnímání pozice asistentů

pedagoga. Studie z let 2014 a 2019 se příliš neliší, lze z toho vydedukovat, že názory

samotných asistentů pedagoga se nezměnily, nedošlo tedy k výrazné pozitivní změně.

Mezi faktory, které by mohly ovlivnit pracovní spokojenost a pozitivní vnímání role, patří

tedy zejména zkvalitnění spolupráce s učitelem, delší pracovní doba, pocit uznání, lepší

komunikace, lepší metodické vedení a vlídnější vztahy s kolegy.

54

Pokud porovnáme výše uvedené výsledky s výsledky výzkumného šetření

bakalářské práce, dojdeme k těmto závěrům. Všichni asistenti pedagoga v internátním

zařízení jsou zaměstnáni na plný pracovní úvazek, neuvádějí tedy potřeby delší pracovní

doby a nestěžují si na mzdové ohodnocení, nastavený přenos informací a komunikaci

mezi sebou a vedením organizace považují za fungující, metodické vedení i firemní

školení vnímají jako dostačující. Jediným společným tématem je přání zlepšení

pracovních vztahů, lepší komunikace s kolegy, větší možnost seberealizace, která však

opět souvisí s lepší komunikací s dalšími asistenty pedagoga a zlepšení vztahů s učiteli.
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Závěr

Bakalářská práce se věnovala pozici asistenta pedagoga v internátním zařízení Obchodní

akademie Olgy Havlové, Janské Lázně. Teoretická část je tvořena kapitolami, které

se týkají legislativního rámce integrativního a inkluzivního vzdělávání, výchovy

a vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, pracovní

pozice asistenta pedagoga. Zajímavá je část o škole a internátním zařízení Obchodní

akademie Olgy Havlové, Janské Lázně. Zde jsou informace týkající se historie školy, typů

nabízených oborů, počtů žáků jednotlivých studijních oborů. Popis internátního zařízení

a pozice asistenta v internátním zařízení uzavírají tuto část bakalářské práce.

Pro praktickou část práce byl zvolen kvalitativní výzkum. Metodu sběru dat

představoval polostrukturovaný rozhovor, který by realizován se záměrným výběrem

informantů z řad asistentů pedagoga. Jednalo se o celkem pět informantů, tři ženy a dva

muži. V této části je popsána metodologie, vysvětlen praktický způsob kódování textu.

Výsledky rozhovorů jsou interpretovány dle zvolených dílčích výzkumných cílů

s příklady přímých citací vztahujících se k danému okruhu tazatelským otázek

a to technikou „vyložených karet“. Obsahem této části bakalářské práce je i srovnání

s výzkumy, které se zabývaly podobnou tématikou. Konkrétně se jednalo o subjektivní

vnímání této role samotnými asistenty. Cílem práce bylo na základě kvalitativního

výzkumu zjistit a interpretovat jejich sebepojetí při edukaci žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami.

Na základě získaných poznatků byly popsány konkrétní role, které asistenti

pedagoga vnímají a konkretizována subjektivně hodnocená úskalí a nedostatky jejich

práce. Asistenti pedagoga při edukaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

v internátním zařízení Obchodní akademii Olgy Havlové, Janské Lázně vnímají svou

práci v rolích osobního asistenta, pomocníka vychovatele a učitele, psychoterapeuta,

kamaráda, zástupce či náhradníka rodičů, zprostředkovatele informací, rádce,

ošetřovatele. Jedná se tedy o multidisciplinární pracovní pozici, která je navíc fyzicky

náročná. Z výzkumu dále vyplynulo, že velký vliv sehrávají ve vnímání role asistenta

pedagoga faktory, z nichž mnohé nelze samotnými asistenty pedagoga ovlivnit, jako

například pracovní doba. Ovlivnit však lze pracovní klima kolektivu. V tomto bodě

se informanti shodli v tom, že pracovní prostředí kolektivu není optimální, neodpovídá

jejich představám o ideálním, spokojeném zaměstnání. Uvědomují si, že ke zlepšení
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je nutný jiný, lepší přístup každého člena kolektivu, a to považují za největší úskalí své

práce.

Závěrem lze dodat, že zajímavá by byla možnost srovnání vnímání rolí asistentů

pedagoga v jiném školském zařízení stejného, tedy internátního typu, která zajišťuje

celodenní, nepřetržitou péči o žáky. Shodu by bylo možné očekávat v konstatování,

že dobrá komunikace a pracovní spokojenost všech pedagogů je základem úspěšného

výchovného působení na žáka, a to by mělo být společným cílem všech zúčastněných
