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Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení
Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 63 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
1
1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
3

1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
2

1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
1
1 1 1 1 1

Použitá literatura: 48 titulů dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:
1
1 1 1 1 1

Autorka zpracovala aktuální téma - role asistenta pedagoga pň edukaci žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami. Výzkumným šetřením zjistila možná úskalí, nedostatky a rizikové aspekty, ale také vnímané výhody
této profese.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
3

1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
3

1 1 1 1 1

V teoretické části se autorka zabývá legislativním rámcem vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami
a legislativním ukotvením profese asistenta pedagoga. V podkapitole Formy speciálního vzdělávání se odkazuje
na již neplatnou legislativu, kterou prezentuje jako platnou. V poslední kapitole teoretické části se zabývá
popisem zařízení, kde probíhal výzkum a plynule tak přechází do empirické části bakalářské práce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
1
1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
1
1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
1
1 1 1 1 1

Formální zpracování grafů a tabulek:
1
1 1 1 1 1

Shrnutí zjištění:
1
1 1 1 1 1

Diskuse výsledků:
1
1 1 1 1 1

Celková kvalita zpracování výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Bakalářská práce je zaměřená na roli asistenta pedagoga, zejména jak j i vnímají samotní asistenti pedagoga.
Autorka použila ve výzkumném šetření polostrukturovaný rozhovor. Získaná data byla zpracována technikou
otevřeného kódování. Interpretace získaných dat je zdařilá.

Závěrečné zhodnocení práce
Shrnutí:
Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a lze ji doporučit k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Bylo pro autorku překvapením, že dle výzkumného šetření si asistenti pedagoga přáli zlepšení mezilidských
pracovních vztahů a větší možnost seberealizace?

Podpis:
V Hradci Králové dne: 08. 06. 2023